

## Nr 401

Av herrar **Senander** och **Holmberg**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till anordnande samt om- och tillbyggnad av ålderdomshem.*

Socialstyrelsen har upplyst, att medelsbehovet för bidrag avseende återstående ålderdomshem, som färdigställts före utgången av år 1959, samt ålderdomshem, som färdigställts eller kommer att färdigställas under år 1960 eller första kvartalet 1961, uppgår till 14 171 300 kr. Under budgetåret 1961/62 väntas 85 ålderdomshem med 2 913 vårdplatser bli färdigställda. Styrelsen föreslår därför att anslaget uppföres med 14 000 000 kr.

Departementschefen har under hänvisning till att socialvårdskommittén har frågan om behovet av vårdbehov och vårdmöjligheter under utredning och att frågan lämpligen bör övervägas i ett större sammanhang endast gått med på att anslaget uppföres med 10 000 000 kr.

Socialstyrelsen har starka skäl för sitt anslagskrav, som säkerligen är hållet i underkant. Det är nämligen på detta område av den sociala omvårdnaden som behovet kanske är mest trängande. Antalet åldringar stiger snabbt. Väntetiden för åldringar som är i behov av placering i ålderdomshem är orimligt lång. Många ålderdomshem fyller inte kravet på en modern åldringsvård och behöver byggas om eller ersättas av nybyggnader. För ansvarskännande kommunalmän är frågan om ålderdomshem ett av de främsta bekymren när det gäller åldringsvården.

Man kan endast beklaga att de krafttag som erfordras på detta område skall utebli på grund av att frågan ligger under utredning. Vi har givetvis ingenting att erinra mot att de sociala frågorna utredes, för så vitt utredningen syftar till att ernå större effektivitet i den sociala omvårdnaden. Men det synes oss som om utredningsbehovet inte sällan överdrives, varigenom sociala behov, som snabbt behöver tillfredsställas, skjutes på en oviss framtid. Även mycket blygsamma krav på förbättringar av den sociala standarden avvisas ofta under hänvisning till att utredning pågår.

I förevarande fall är det ofattbart att socialstyrelsens anslagskrav icke vunnit regeringens gillande. Det kan inte på sakliga grunder påstås att en höjning av anslaget för bidrag till anordnande samt om- och tillbyggnad av ålderdomshem med ett i förhållande till behovet så moderat belopp som 7 000 000 kr. skulle kunna föregripa den pågående utredningen. Det är ju ett allmänt känt förhållande att vårdbehovet är många gånger större än vad som anges av denna siffra. Några som helst fataliteter kan därför inte

beräknas inträffa för utredningen, om anslagssumman för ändamålet blir 14 000 000 kr. för nästa budgetår.

Vi hemställer sålunda,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts förslag under femte huvudtiteln (20) 6. Bidrag till anordnande samt om- och tillbyggnad av ålderdomshem måtte i anslutning till socialstyrelsens förslag uppräknas anslaget till 14 000 000 kr.

Stockholm i januari 1961

*Knut Senander*

*Helmer Holmberg*

---